
1U KOK

ZÁPADU

Vádiu tUttt fiaUiá se útulný
týkleník a Uvtíkou potídomýrnJO'4 řV#tt-ířť- t ftflifki Vt

Vlmiis J"fi vn£jdi! krytý můstek

podepřený alivrm t lomového ka

mens Jf piířfiA nový arrřiltefcl

ihtěl tím ponkŠMlI na ťkolnoil fa

práv t ito 4t k le stávsla (hlavni

H kostelíků f'okrm neb rybníkem

Isll Milnttrháno I veUra mnohé

ptriAIre plř4 nsstřon4 poeafs
jsk Jenom II I dovsda fyprávltl

O Mil ItUn lIdhiIrtořh l fe Jt
přímo t ýtavnf Podia slin nvldírns

umfstM ělyři "falaehy" vysoké la

PHD HASÍ UkUl
Čcstikovy rncrnolry

1'nlaf Ani elfHnl! ?MrMfi)fni?

fl4fM t 'r-- i ř l!V

vlem k lol mlýn venkovský naviti
vili stolkem ! lsti tosUrý mlýnský
kámsn tpočlvajfel na dřevinám

Ik Tahovými Mmeny jesi
vydlAHlno před dvířml iceU lak
Jak ve kuleěnostl bývá
Ve mlejnM ahUdAmft staří f

skA stoleni se vlfm to k nlrrtfi

ftálall V poíi II hrznlie hfmotn
teleni i tlkovitýth řsíhuni lo

bsných tr4mí vl líme otáísjtcl #

koli palební v popředí lt mouonA

třuhlv nhoř kol kamenem
cela př(ln#ntv(

I MtiW Í„m( Hafal llA
vfcitje v taje a praktiky tvého
UrooětnJho řemesla Poiti4te
co jest "Ishčent" co jsst "koby
líee" a "kladnlH kimenem en
lest "obrtlfk" jakl tinam má

"lebrovánlH přest l'lle se kterak
v "iřtihle" ilstávA přední mouka
kam se dlje tadnl a kam otruby
ba roiíIMts malosti v4 I v oborn

nástroji přístrojů pomocných
n nit hl po připadl před tím nernlH

jste tunl } poehopíte co jest ky
fiřice leleiná nsa(vaná diMhoii
no kamenná k61lice "mlynářský
pámbfček krokvice sloužící

ulolenl kamene jakému významu
třií se podivuhodný n4troj jenl
jtl po nějakou chvíli svou iierottu
Ititelnon tvářnosti vás inepokojo
val enl slouží k nenáhlémn dn

mf sinému zdviháni béhouna a slo

vě "zubaté pachole"
V mlýně vlude uzříte hojnost

nářadí bez něhož pravý mlf n nelze
si myslili tak shlédnete rozmani
té násypky dále iebrovánl a síta
na stěně rozvěšená

Také lucerna jel visi na stropě
v mlejnici stoji za podívanou jest
dřevěná frohy kdy službu konala

nikdy se nevrátí Že nalézáme se
ve mlýně kde mají rozSafného pana
otce jenž váži si starých památek
a podáni sve živnosti toho jsou
dokladem předměty umístěné v

prostoře nad ialandou
Za sklem spatřujeme zde vzácné

české památky listinné i staré

spisy řemesla mlynářského se týka-

jící z nichž mnohý bezděčně upou-
tá pozornost návltévnlka po deUI
dobu Dva staré obrazy olejové
umístěny jsou pa stěně z nichž

jeden představující patrona ře-

mesla mlynářského opatřen jest
následujícím citátem a písma:

"Pržidam obili a
Rozmnožím ge—

Ezechielo 36 V 29"
Co to? O mlynářích pověst zlá

—že prý ubírají ne přidávají
Tož citát lže !

htárek nedělá o nápise mnoho
okolků a za chvilenku víme kterak
to bylo že vlastně pan otao í stárek

hájili jenom spravedlnost a no jim
náleželo přijel sedlák do mlýna
a pytlem ohlásil koreo mletí Zatím

bylo více a pan oteo měl biti zkrá
cen na měřičném stárek na platu
a tak chtěj nechtěj aby nebyl nikdo

poškozen musilo se ubrati

Ponecháváme návitěvníkom vý

stavy a mlýna aby po případě ve

vlí dověrnosti stárkovi v této věcí

položili ještě několik křížových
otázek

Ohledně poměru "vnitřních" ve

mlýně dovídáme se že mlynáři ná
leželo měřičné stárkovi čtyři groše
od strychu týž měl mimo U stra
vu ve mlýně Avšak zmiňujíce se
o těchto věcech nemažeme jinak
než přejiti k tomu co jest oživující
souéáatl každého mlýna k lalandě

Vlak se zalíbí každému návštěv
níku tato útulná rázovitá místnost

plná aledS a stop oeitarostného

potulného a přece veselého kraján
kování kteréž dnes kdy mění se

nejen formy průmyslu ale i spole
čenské útvary jest na vymřeni
Salanda ve mlýně to? označení

jel bezděčně vyvolává představa
srdečného pospolubytf zasloužené-

ho oddychu po tubé zdravé lopotě
a také kus venkovského romanti-

smu jenž na mlýnských samotách

býval vždy domovem Zde vznikl

tak mnohý Ifavnatý Iprým a zde

MUral jVttssta f 1onf?oinřř# ttlfte

Mffé t4 ilS ftotfl hN
MI t M f f SiaSn l t I 41 I ♦ #

?!(( '4-4- a V fi rlfc--f --~ fillflU!
( ř V - Vl !)( r#

ÍM I Jfsrtffwmf-r- llii

tfH — ř '#' t- - „- - M alf
twy V'aa

(l-- U III f l l'Nf Minu

fM tik t f l Mu

( pd I? V HlssrapotU
4 1 trká kll~a tf li aWlt t tHialo

fl T 1'rse vUbsj

4fcf t é n I lH (f tnuti)! í
r4M4 t rant St-- k ( Uiaaa'k f 4

H f taif IMmU Ja ' tiť
Wfss

(I TI r llajfiard Iflnn

a4a ir lit AV-- a ia
Tajaatalk t (H1- - Mihu

Sofá TřřM8 r Til f ln

ft4kyét4 XiklM kM 4 I t JU

fr C Mi'- - 4' ! M i Tf k

kl4R(k in{ Ho

I (ítiiT t Uvnitř ClwM

táhfti Mtlu kUJon 4rb t #lfV f

mMl t mltta I ttír lul Mr

Vř C' lo

1000FAREM
zdarma hlnlajfrím ioztnly

ilk "farMlag la Wlrala'
Obrat Uil" plr aérak doaot wiMira
I atnlnkov [ lav k "Sktffc af Wlveala '
Jakof I mapr pamfU-i- rlraiiiárn ad) miiI-ujir- l

HPjrtiáhli')Si a liJli pi ruh vrliran
fco r)lnt€ kih(i iMKcmku nam'Vr(a!' Jmi
(t tifjli'ií poeinky v Art i rit ' pro rhov dc

bytka mlikaftni a rolnťnt vtiwi pnuiavaji
ao cunr rfinifi od I1T vnliňru
Fřfji í naiilKtt tblrku imii!' n h rp'ti a

onrani kalemu Jfii 7mn?ii nkni[in far-in-

NcntoJI vi nic V j ritrr
Adrwa)t: K IIOMIIOTT

Kah ( lairř WN
r9T Zmtníui arrchn xauláno bndo ixhiíc
tm 112 iHizcmky bli-ln- a no unad maiym
bochíin tii'b 'I i v k a in klore piíl Kiue

loji dh mnuno vw h- i c-- x

C1ICETK SI POCHUTNAT !

kuAtk
PalQOTy

KORUNU
GRA XUL O VA N Ý

W AUS'1RTAN PURK

Zkuste je! Hlante He o né! ÝAánf

obchod nebudií bet nich TéS

výborné odpadky od doutní-níkf- t

(ClippÍDgH) a velký

výběr dobrých a laci-

ných doutnlkfl Ht&le

mama na itkladě

ADRESA:

Great Central Tobacco Works

KLGIN 10 WA 28 3m

Cecilové !

Jedete-l- i do staré vlaMtiričtH ml
zapamatnvati že cHtujíct a jich
kafry hned po přmtánf parolodí do

pravují ne po želeinici bezplatní'
a2 do miHta Břemen Chcete-l- i hoW

uspořiti byteéných vydaní neitví-řojte- po

přistání lodfi nikomu tickety
a kufry nýbrž poneékejte n tím a!
dojedete do mf-Ht-a JSremen a pak

teprve odevzdejte avé tickety a kufry
jediné £ek4 firmě:

Kareš & Stotzkv
V IIIIKMKN

29 BAHNHOFSTRASSE 29
kyato iifmt katry hitnt 4 4nnova dn

pravda aft mnkU f% m

MHttnftnmHtmHnmrmrrrti
PVrC YOU WANT A FARM
r I l_0 IN THE Wt9T

nD!?i ntSTtnH StTTlEB- -
n ba

i 4li4iUilU4ltUii4iiUiiiiUUuÚ

víre postlán shrnou Mlý ml mly

n4fk}mi ikrývkml Krj4nk
ť Jde Mp vodě" ansh "proti VodA

Jnl plspadl třeba l "4kohnkého
n Koř4kH a zavitá k vseru
omdlen do mlýna dovede orenitl ý

tnsm Ukového vaUidii V'k se

Itké pMiodilo 1 byla-l- l mfyn4fk

mřínu na obli#4tnf Tofifn pro
aím ( h Ipo ÍPutl —" odvětila} "A

("lil můlMe lálek dyl jts tak daleko

olfl — Já ul rnám moo li li " A pk
nsihývalof nel dáfl se d4I — po vo

dl 1'řss to přbhol krajánka do

mlýna intil iiolnu plinil a pra
vidi h'jkoti novinku a byl li to

zsjmpna starý zcfstoval krajánek
umll vyprávěli donskonna

Mpotek }ofnomlkD mlynářských

Jsnl iM lil a výprsvil lilsnl4 t

výtat)lm rnlýn připravil
olnH-e-

štvu láhavu volrnl ořiimslni ()b'a

ju totiž do lalandy na výstavu vy

síláni skuteční kraj4nkové kteří ku

světa procestovali a povl liti ďe
dou

Ti i'h pobudou vždy několik du

a bavl ohscenstvo jsk nejlépe) urnl

Není pochyby le v šalsndl bývá ua

sto veselo

Mlýn velmi oživuje čásť nšrodo

pisné vesnice ta kostelem Klepot

jeho zní veselo kolem a pohled nart

jest v pravdě malebný Pan archi

tekt Edv Sochor Jenž stavbu pro
vedl a jenž dal si nemálo záležeti na

torn aby zachován byt omšelý sta

robylý ráz čekých venkovských

mlýnů provedl tu zdatný kus práce
Jednotlivé součástky složeni dlužno

bylo shánět! po starých mlýnech

venkovských a ueposlední zajímavou

podrobností j :st dojista okolnost že

i staré mechem pokryté došky rauši

ly býti po venkově sháněny Dodali

je mlynáři pp Kot i Uhříněvsi i

Mencl z Českého lirodu

Mlýn vystavěn jest nákladem Spol

ku miynaro českomoravských za

podpory Národopisné výstavy jejíž
jest velmi rázovitou přítdobou

Vedle mlýna dvě stsveoí na levo

nevelká nuzívajf se sice statkem

blaifkým ale nemají vlastně a kra

jinou blatskou u Jindřichova Hrad

ce rrnoho společného neboť jsou
ukátkou selských etaveb kolem Mi

ÓVBka provedenou zde arebit A

Makovcem Bez vrat bez plotu do
návsi jskž to tam po většino je-- t

nečiní právě dojem urovnanosti za

to vihk uvnitř obydelného stavení

kdež lze dortati mléko a pravé české

koláče panuje tím lepší pořádek
Průčelím od návsi obrácena pou

ze dvěma okénky na ni hledící je

vedlejší chaloupka jaroměřská vzor

vzaty z hořejšího Polabí se světnič

kou ve střeše postavenou na sloup
cích Vyřezávaná pavláčka vroubí

ji po délce zahrádečka úlem po
kratší straně k návsi Chalupu pro
vedl archit p Podhajský a jest po
stavena pH silnici která vede z ná-

vsi V sousedství jejím trčí do výše

břevno mýtní
Ubnemedi na právo podle vody

jame u vesnického kostelíka

Rylo zapotřebí zevrubného studia
těchto ataveb měl li na výstavě ná-

rodopisné býti postaven dřevěň ko-

stelíček jaký na návsi výstavní dě-

diny spatřujeme

Studie takové provedli: profesor
Jadrníček v Utisku architekt Ant
Makovec archit J Sakař a učitel J
Felise V r 1894 njal se jich i a ci-

ziny se právě navrátivši arebit p

E l Sochor jenl také kostelík vý-

stavní načrtl a vystavěl

Hotový kostelík překvapuje ve

všech svých částech především sta-

robylostí ne jako by to byla stavba
k účelům výstavním nově budovaná

nýbrl jakoby to byl avědek dávných

olklopeřifth) řanějl podlila pfl
valům byls odn na a inu! inov

hýli nahrafena kotlfk s4m pMr
val I hlkolik stoltí iin llov tf

eby I lindelem ivenl kryti stlnr

okryly s werhetn a lijn ky a

k lyl se ď"t dbxiho nav( ďrovaly
tlsrti nepohodám Jn konk p

kousku bývaly fypřaováňy Vleeh

no to pfujokttnt 4ff pfulřoh

hosti a přesnoatl vp II tk If Jll

ivenl d4vl kostsifk tulili staroby
losf které sv-iil- ř JsítA více M pdl
♦ ím#

fnlrtttal

Mra4llr uaky Iíoiře pok4-rif- r

h iHi tuliích yf pflihou střa
íllvťrh itákti a mnoho ldký-- řlvotu

přišlo li litiiir V ot eiou I Velkých

jerersrh Ale ttfju velikl vtxlntva

Misjl stá iiftifíier I I o 4 pevnině JU
Jtfirf vrhy pri# Uk iieteřp#rii a

hojoíjU 1'rtti V i Itvehlý z I rank

lort Ml-- sdhije ri4slrdují'( ku

šnosf: "lil lir v pravém !o-V-ii

smyslu vrikern fi4j!edkei ol

tíínho tr4venl Uyť liw patnáct)
Ift Nemohl jfiu urii )!tl jelikož

jwm svrátil vše jakmile j-- neéeho

poiil Milici Ukt ikiilH se mne

vyjťíitl ! ř4diiéuiu s-- to nepovello
1'řede ilvlml lety slyštl jwm o dl a
I'etr HotHikii a imidill sl I ho rku-sli- n

V ten Im sfSel jsem tk že

Jnein vaíl jen 115 liber Zsčh1 jsem
Iťkti fo nŽÍVHtl Kily I Jwm vyjK)
Kebovsl tři iiiil' lAhve rdtlo se že

je ml hule sle ilrei jsiii se ho dále
a brry se stuv niťij ručítl lepšit Vy-

užil jsem všeho všudy dohromady
tucet lahví ii h rkoiiškii a dtiea jsem

zdravějSÍ nežli jsem byl po dvacet let
Mohu jfsti cokoliv se mi předlož! a
chutná rul Iíky vyjádřily by jen
slabě pocity moje vůči vám a bude ml

potěšenf odporuíltl dra Petra Hobo-k- o

každému kdo tri f obtížným tráve-

ním Vážím teď 150 liber Hoboko
není jako většina léku k dostán! v

lékárnách nýbrž od místních jedna-
telů v malém nebo přímo od majitele
dr 1'eter Fahmeye 112 114 Ho Iloyne
ave Chicago III

iViclíím N 3? N

Máme na skladě knihy pro opiso- -

váni čtvrtletních zpráv pro řády i

Velkořady
Každý úřadník ví jak žádoucným

jest aby zachovány byly opisy čtvrt-

letních zpráv Nejen že poskytuji
obraz stavu a pokroku řádu nýbrl
zhusta je jich potřeba k zjištěni
okolnosti účtů atd Nemáli řád

knihy takové nemá také své čtvrt-
letní zprávy uloženy proto že-- opia
na obyčejných blanketách se eaadno

pohod! a ztratí V knize jsou vAak

na vždy zachovány Prodáváme
knihu tuto obsahující místa pro 40

zpráv tedy na 10 roků za $100
Pro Velkořády jest kniha laková též

nezbytnou Každý tajemník Velko-řád-u

by měl míli zachovaný opia
čtvrtletních zpráv vňech řádů aby
mohl je a následujícími porovnávat!
Kde tak se nečiní chybuje ee Má
me knihy takové pro Velkořády dvou
velkostí v tuhé vazbě o 400 a 600

stranách po $350 a $500 Kde by
přáli ai tajemníci VelkořádQ knihy
takové jednotlivě pro každý řád

prodáme jim je za cenu valně sníže-
nou Obednávky knih těchto i
všech prací tiskových nechť děj! ae

askave pod auresou

Pokrok Západu
Onutha Nb

Dobra allaaa kráar4

harmoniky o4 II M 4o

$) malé I valki
"tk )'dtl0ř:id0Tk7 I

ik4 4 nř4oky o4

! aaliora Klapky

kryly ]ao prlaCovýl
kaofllky

8jrtrky karmoolk aa konají aprau4 tu
by prfka 4laic potřaboval aahl

karaoalk aala aa m a4r-a- a Dala aáa
a akl44 bo]at Ikolaloh kalb v f--l aakt
Baitt i aiifiiťk !tiiu aa

X Norfolk r€

Ail Vola?a £ pohr kalk
aibyUaat

Scbay

I

Xb — Tt ObraatlL

llffÁf f rti# li iily Kfj'ni4

kán'i cí '! vl v i tMlií ilřl
r li rtitA ťm lif n 4 tb tl f J

MřVé chl'ify mnohem ik
♦ Míf fiřmny jni r r t 1 k 4

IťířntíA ''"fKnřinik iloliil ol- -

ti vyt bií--
f l řlk Miři4 pro

mnohem Aíitžjíf nl nýtnf Z!
uchoval e ()!i' atir4 !avantké

"íilřnhy" mívané "tíii'lotl
mi ie l itu ti hni f ienoté ro-

li ny vťUUvtjf dprleřuý majetek

fiemotltj pod fiejtrího
řlen (areiííiy "nu ly" O nýt

fk moitf n airvedlí4) kfď- -

roilfift im XHitif p' lohné íet
n "a rodinou f i vlttnA ilo jirh
hdon ďm jílíij oiem
ohjdll proairannžlio jkfm jit
ttní "''ilotoM IlUvnfm

tfntrinlnt pilného líďi irnan
kího je point hojodařt a chov

dobytka 'kleuiři' jou ponte
ulol4' i ktr!ř připravil ilý o#ud

vlntnf Iffuwf nebo Ipaln4 povaha
ci koneční li 1 a kořalka o výlivu
lepal

Na I rybníkem obklopujícím ko

telík ulojíme u výulavné Vanhovy

rybirny ovlivni lt£mi a jinými
potřidiimi ku provoov4nl lívno"ti
která jde na výntavé vetrni £ile

Před budovou p"tívenou po pft
nohu Rtarýth rybAren povltavských
nachaiejl etoly pro hosty žado
ti vé ryb a raku víemnii6 uprave
nich velký čeřen ve vodě chovA

t4l hojnou tátobu čerstvého abo- -

II Připojena jet i4roveň náiorná

výntava rybářství aladkovodniho
V eouscdstvt cbudován jest při

potoce etarý mlýn český a jedním
složením (či stolicí) který potžfií
návštěvníka svým píkným vthle- -

dem tevnřjiírn odborníka pak ca

baví nejpřesnéjAf vnitřní úpravou
Mlynářstvl jest nejstaríí nejdů

ležitěji! původní české řemeslo —

staré mlynářstvl totiž a zaslouží

abychom o nřm trochu se rozhovo
řili abychom o výstavním mlýne
českém a jeho památkách něco po
věděli
Pozdržme se tedy!

Nejprvé něco s historie výstav
ního mlýna potom o něm samém

Bylo v červnu tak mezi 7 a 8

hodinou večerní kdy podoškovýcb
šindelových střechách rozkládal

se klid večera a kdy paprsky zapa
dajícího slunce prozařujíce koSatý
mi korunami stroma v Kiálovskó
Oboře přiodívaly výstavní dědinu
zvláštním takřka poetickým vdě-

kem Dyl dosti zamlklý večer

Pojednou ozval se odměřený
rytmický klepot a dolejňfho konce
návsí směrem od rybníka zároveň
Šuměni padající vody — nebylo
pochybnosti: mkli! Ve mlýně
mleli — A mleli opravdu Velké
kolo otáčelo se vážně na hřídeli tu
a tam crčkem unikala z něho voda
která Šumivě odtékala mlýnskou
strouhou stařičká budova vet
chou střechou pokrytou došky me
chem porostlými a a netřeskem na
hřebeně otřásala se dokladně a
okénkem přímo nad splavem se na

lézajícím vystrčil stárek hlavo v

pomoučné čepicí a zpytoval chod

(J JohK historie má výstavní mlýn
Zvěděvše ii navítivme mlejnici

a to tím spise ježto ochotn dú- -

vodce této originální okrasy náro

dopisné vesnice nabízí nám vlídně

svftj právod
O stáří mlýna se dovídáme hned

při vstupu a nápisu vyřezaného do
dřevěné desky a umístěného nad
vchodem že "íiuberniálním povo-
lením od dne 24 iuoi 1840 počUm
dekretu 38035 ta moučnice od

Emanuela IlolecŽka tebdái toho

mlýna držiule postavena byla dob jíl ca místě svém zvelieIýltMae4af Ult

(


